
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-427 del 18/05/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Acquisto  di  sedute  operative  mediante  ordine 
diretto sul Mepa di Consip

Proposta n. PDTD-2018-432 del 17/05/2018

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 18 (diciotto) maggio 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi Tecnici.  Acquisto di sedute 

operative mediante ordine diretto sul Mepa di Consip 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale  n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per 

l'esercizio 2018." 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.   128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018." 

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 12 del 09.01.2018 che assegna il budget 

per l’esercizio 2018 alle Aree della Direzione Amministrativa";

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici" nel testo vigente;

- le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  Codice,  “Procedure  per  l’affidamento  di  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 206 dell'1/03/2018;

- l’art. 7 comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento approvato con delibera del Direttore generale 

n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO:

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 147/23.12.2016 è stata approvata la disciplina 

concernente il telelavoro domiciliare in Arpae Emilia-Romagna;

- che questo comporta la fornitura  ai dipendenti in telelavoro  della dotazione strumentale e la 

connessione internet;



- che al fine di garantire la salvaguardia della salute del lavoratore, nel rispetto delle prescrizioni 

stabilite  dalla  normativa  in  materia  di  sicurezza,  dovranno  essere  fornite  idonee  sedute 

operative;

CONSIDERATO:

- che a seguito della citata riforma di cui alla L.R. 13/2015 alcuni dipendenti della Provincia di 

Bologna, confluiti in Arpae, necessitano delle stesse sedute operative;

- che si è riscontrata la  necessità di acquistare sedute operative in sostituzione di alcune  rotte 

conformi alle prescrizioni stabilite dalla normativa in materia di sicurezza per la sede della 

Sezione Provinciale di Bologna e della sede di Parma del Servizio Idrometeoclima;

RILEVATO 

- che  è  stata  condotta  da  parte  dell'Area  Patrimonio  l'attività  istruttoria  volta  a  definire  le 

caratteristiche della fornitura da affidare e ad individuare la corretta procedura di scelta del 

contraente per:

- n.35 sedute per il telelavoro domiciliare

- n.5 sedute per per la Sezione provinciale di Bologna ;

- n.15 sedute per il Servizio Idrometeoclima sede di Parma

per un totale complessivo di n.55 sedute;

- che per  la  fornitura  di  cui  trattasi  è  stata  stimata una spesa presunta  di  valore inferiore  ai 

40.000,00 (IVA esclusa), per cui è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lett. a) del d. Lgs. 50/2016;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

beni con le caratteristiche idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno dell'amministrazione;

- che  le sedute operative rientrano fra le  categorie  merceologiche oggetto del Bando  Beni – 

Categoria Arredi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), e che è stata 

effettuata un'indagine sull'Elenco dei fornitori abilitati al suddetto Bando con offerta di prodotti 

a catalogo con caratteristiche tecniche conformi alle esigenze dell'Agenzia;

- che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi ed 

in particolare nel C.A.M. Arredi per interni, approvato con D.M. Ambiente 11.01.2017;

- che, sulla base dell’indagine condotta si è rinvenuta la disponibilità dei prodotti rispondenti al 

fabbisogno dell’amministrazione sul catalogo della Ditta GIERRE snc di Padova, la quale non 

risulta affidataria di precedenti contratti per la stessa categoria merceologica;



- che  dal  catalogo  pubblicato  sul  Mepa,  la  suddetta  Ditta  propone sedute  operative  con le 

caratteristiche di cui all’Allegato A) al prezzo di Euro 197,00 oltre all'IVA cadauna;

VALUTATA:

- positivamente e ritenuta congrua l’offerta della  Ditta GIERRE snc di Padova;

VERIFICATO:

- che il prodotto  proposto ha le certificazioni attestanti la conformità alle norme in materia di 

sicurezza  e  la  conformità  ai Criteri  Ambientali  Minimi  (CAM),  pertanto  l’acquisto  è 

rispondente agli obblighi di cui all’art. 34 del d. lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il Durc on line dell'impresa, risultato regolare;

- che  per  operare  sul  sistema  del  mercato  elettronico,  la  Ditta  GIERRE snc ha  prodotto  la 

dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà  relativa  alla  sussistenza  dei 

requisiti di cui all’art. 80  del d. lgs. 503/2016 per l’affidamento dei contratti pubblici;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z9423A39C3 richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione  della  fornitura  in  oggetto  e  che  non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 

81/2008;

RITENUTO :

- di acquistare, per i motivi in premessa esposti, tramite Ordine Diretto sul catalogo della  Ditta 

GIERRE snc di Padova,  reso disponibile attraverso il  Mercato Elettronico di Consip S.p.a.. 

n.55 sedute operative, con le caratteristiche di cui all’allegato A) per un importo complessivo 

pari ad Euro 10.835,00 (IVA esclusa) pari ad Euro 13.218,70 (IVA inclusa)

- di demandare la responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi alla stipula del contratto 

in  forma  elettronica  tramite  il   MEPA  di  Consip  all’approvazione  del  presente 

provvedimento;

ATTESTATO

- che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  127 del 22/12/2017 ;

DATO ATTO:



- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico;

- che responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, 

Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di acquistare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 34 e 36, comma 2, lett. a) del 

d. lgs. 50/2016, tramite Ordine Diretto sul catalogo della  Ditta GIERRE snc di Padova, reso 

disponibile  attraverso il  Mercato Elettronico di Consip S.p.a..,  la  fornitura  di n.55 sedute 

operative, CIG N.  Z9423A39C3 per un importo complessivo pari ad Euro  10.835,00 (IVA 

esclusa) pari ad Euro 13.218,70 (IVA inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA a firma della Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, punto ordinante anche 

per  le  Aree  della  Direzione  Amministrativa,  ai  sensi  del Regolamento  per 

l'approvvigionamento approvato con delibera del Direttore generale n. 80 del 20.07.2017;

4. di dare atto che il costo complessivo della fornitura di cui trattasi ammonta complessivamente 

ad  Euro  10.835,00  oltre  IVA 22% per  un totale  di  Euro  13.218,70  relativo  al  presente 

provvedimento,  aventi natura di “Investimenti” sono  da imputarsi al Centro di costo ASPAT 

e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2018 sono comprese nel budget 

annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  ai  Centri  di 

Responsabilità:

ASPAT (telelavoro) per la quota di Euro  6.895,00

Sezione  di Bologna per la quota di Euro 985,50

SIMC  per la quota di Euro  2.955,00

5. di dare atto che secondo quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs.  50/2016 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)











N. Proposta:   PDTD-2018-432   del    17/05/2018

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Acquisto di  sedute operative  mediante ordine  diretto sul  Mepa di 
Consip

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/05/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


